
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 

COORDINAMENTO AREA SECONDA
 

SERVIZIO ECONOMIA DEL TERRITORIO, ATTIVITA' INTEGRATIVE, INFRASTRUTTURE
RURALI E SERVIZI ALLE IMPRESE - SOSTEGNO AL REDDITO E CONDIZIONALITA'

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1929 DEL 09-04-2024

 
 

OGGETTO: PNRR, MISSIONE 2, COMPONENTE1,INVESTIMENTO2.3"INNOVAZIONE E
MECCANIZZAZIONE NEL SETTORE AGRICOLO E ALIMENTARE"-SOTTOMISURA-
"AMMODERNAMENTO DEI MACCHINARI AGRICOLI CHE PERMETTANO
L'INTRODUZIONE DI TECNICHE DI AGRICOLTURA DI PRECISIONE-. DETERMINAZIONE
DEL DIRETTORE DEL II DIPARTIMENTO N. 94 DEL 29.12.2023 – RIAPERTURA DEI
TERMINI – SCADENZA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE: 31 MAGGIO 2024.
  
   

La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  LENIO PETROCELLI
 
Campobasso, 09-04-2024
 

 

 

  

Determinazione Dirigenziale n.1929 del 09-04-2024 1/4



 

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

AUTORITA’ DI GESTIONE PSR 2014/2022 E CSR 2023/2027
 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni
», come modificato e integrato dal d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010, n. 10, recante in oggetto «norme in materia di organizzazione
dell'amministrazione regionale e del personale con qualifica dirigenziale» e s.m.i.;
RICHIAMATE le delibere di Giunta regionale:

-         n. 9 del 09.01.2024 avente ad oggetto «Atto di organizzazione delle strutture dirigenziali dell'apparato
burocratico della giunta regionale ai sensi dell'art. 15 della legge regionale 15 dicembre 2023, n. 7 –
Provvedimenti» con la quale è stato approvato il «nuovo Atto di organizzazione delle strutture dirigenziali
dell’apparato organizzativo regionale articolato in una struttura apicale denominata “Direzione Generale”,
unitamente al riassetto complessivo delle strutture dirigenziali “Servizi”, raggruppate per aree funzionali in
numero massimo di cinque, funzionalmente dipendenti da altrettanti dirigenti con funzioni di coordinamento…
»;
-         n. 89 del 19.02.2024 avente ad oggetto «Conferimento incarico di direzione della direzione generale
della giunta regionale, ai sensi dell'articolo 20, commi 3, 4, 5 e 6, e dell'articolo 21, comma 1, della legge
regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive modificazioni e integrazioni. provvedimenti»;
-         n. 142 del 12.03.2024 avente ad oggetto «Conferimento incarichi di responsabilità dei servizi regionali
facenti capo all'apparato amministrativo della Presidenza della giunta regionale, compreso il Servizio
Avvocatura regionale, della Giunta regionale e della Direzione generale per la salute, ai sensi dell'articolo 20
della legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e ss. mm. e ii., nonché dell'articolo 19 del d. lgs. 30 marzo 2001,
n. 165, e ss. mm. e ii. – Provvedimenti»

RICHIAMATE:
-         la determinazione del direttore del Dipartimento Terzo n. 36 del 13.03.2024 avente ad oggetto «D.G.R.
n. 9 del 9 gennaio 2024 – Atto di organizzazione delle strutture dirigenziali dell'apparato burocratico della
Giunta regionale ai sensi dell'art. 15 della legge regionale 15 dicembre 2023, n. 7 – Assegnazione personale
e unità operative all'interno dei Servizi autonomi della Presidenza della Giunta regionale, della Direzione
generale della Giunta regionale e della Direzione generale per la salute - Provvedimenti»;
-         la determinazione dirigenziale del Servizio Risorse umane e organizzazione del lavoro n. 1706 del
22.03.2024 avente ad oggetto: «D.G.R. n. 9 del 9 gennaio 2024 – Atto di organizzazione delle strutture
dirigenziali dell'apparato burocratico della giunta regionale ai sensi dell'art. 15 della legge regionale 15
dicembre 2023, n. 7 - Assegnazione personale e unità operative all'interno dei servizi autonomi della
presidenza della giunta regionale, della direzione generale della giunta regionale e della direzione generale
per la salute - Ulteriori provvedimenti»;

RICHIAMATI:
-         il decreto ministeriale n. 149582 del 31 marzo 2022, registrato alla Corte dei conti il 23 maggio 2022 al n.
657, con il quale è stato adottato il bando quadro nazionale di selezione delle proposte progettuali riguardanti
l’erogazione di 100 milioni di euro di contributi per migliorare la sostenibilità del processo di trasformazione
dell’olio extravergine di oliva, in attuazione del PNRR, Missione 2, componente 1, investimento 2.3
“Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare”, e in particolare l’articolo 5 (dotazione
finanziaria) e l’articolo 12 (provvedimenti successivi;
-         il decreto del Ministro n. 53263 del 2 febbraio 2023, registrato alla Corte dei conti il 15 marzo 2023 al n.
318, con il quale è stato disposto il riparto in favore delle Regioni e Province autonome della complessiva
somma di euro 500 milioni (PNRR – Missione 2 componente 1, Investimento 2.3 Innovazione e
meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare) e la definizione delle modalità di emanazione dei bandi
regionali relativi a 100.000.000,00 di euro, destinati alla sottomisura” ammodernamento dei frantoi oleari”;
-         il decreto del Ministro n. 410802 del 4 agosto 2023, registrato alla Corte dei conti il 31 agosto 2023 al n.
596, recante l'adeguamento dell'intensità di aiuto ai nuovi Orientamenti sugli aiuti di Stato, con riferimento al
DM 2 febbraio 2023 e contestualmente la definizione del nuovo cronoprogramma di attuazione della
sottomisura “ammodernamento dei frantoi oleari”, prevedendo, tra l’altro, la data del 15 gennaio 2024 quale
termine di acquisizione delle domande di sostegno;

CONSIDERATO che quali Soggetti attuatori sono state individuate le Regioni e Province autonome alle quali è
affidata la gestione della fase istruttoria successiva agli adempimenti previsti dai citati DD.MM. n. 149582/2022, n.
53263/2023, n. 410802/2023;
RICHIAMATO integralmente il bando pubblico di attuazione, della sotto-misura in oggetto e la relativa determina
direttoriale di approvazione n. 94 del 29.12.2023;

  

Determinazione Dirigenziale n.1929 del 09-04-2024 2/4



PRECISATO che con la su richiamata determinazione direttoriale n. 94/2023 si è provveduto, tra l’altro, a:
-         approvare il bando pubblico per l’attivazione della misura M2-C1-I2.3 Missione 2 “Rivoluzione verde e
transizione ecologica” Componente 1 “Economia circolare e agricoltura sostenibile” Investimento 2.3
“Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare” sottomisura - “Ammodernamento dei
macchinari agricoli che permettano l’introduzione di tecniche di agricoltura di precisione”;
-         precisare che il termine per la presentazione delle domande di sostegno scade il giorno 29 marzo 2024,
come stabilito dall’art.13 del bando allegato;

RICHIAMATO l’art. 13 del su richiamato bando che stabilisce: «La domanda di aiuto deve essere compilata,
sottoscritta ed inviata esclusivamente in modalità telematica, attraverso l’applicativo del Sistema Informativo
Agricolo Nazionale (SIAN), a decorrere dal 15 gennaio 2024, entro e non oltre il 29 marzo 2024. Sul portale SIAN
deve essere caricata tutta la pertinente documentazione dematerializzata»;
CONSIDERATO il settore interessato alla sottomisura “Ammodernamento dei macchinari agricoli che permettano
l’introduzione di tecniche di agricoltura di precisione”, ha fatto pervenire, anche per il tramite del MASAF, richieste
di prolungamento del termine di acquisizione delle domande di sostegno di cui al cronoprogramma previsto dal
comma 8 dell’art. 2 del D.M. n. 410802 del 4 agosto 2023;
PRECISATO che le Regioni e le Province autonome, nella riunione del 15 marzo 2024, hanno condiviso
l’opportunità di procedere ad una modifica del cronoprogramma di cui alla Sezione III dell’allegato I al D.M. n.
413219 dell’8 agosto 2023, al fine di consentire una proroga del termine di presentazione delle domande e dei
successivi termini previsti per le conseguenti istruttorie e adozione delle graduatorie;
RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, n. 144081 del 26
marzo 2024, recante modifiche al D.M. n. 413219 dell’8 agosto 2023, con il quale sono state definite le modalità
di emanazione dei bandi regionali relativi a 400.000.000,00 euro, destinati alla sottomisura “ammodernamento
delle macchine agricole” – PNRR - Missione 2 componente 1, Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione
nel settore agricolo e alimentare;
DATO ATTO che il su richiamato DM n. 144081/2024, in particolare, stabilisce la data ultima per la presentazione
delle domande al 31 maggio 2024 modificando parzialmente il cronoprogramma di cui all’Allegato I, sezione III,
del D.M. n. 410802 del 4 agosto 2023, come segue:

-          Entro il 31 dicembre 2023- Pubblicazione dei bandi regionali;
-          Entro il 31maggio 2024 - Termine di acquisizione delle domande di sostegno;
-         Entro il 15 giugno - Le Regioni o Province autonome comunicano il valore complessivo, in euro, dei
contributi richiesti e il numero delle domande ricevute;
-         Entro il 31 agosto 2024 - Selezione delle domande ammissibili e formazione della graduatoria (elenco
dei progetti ammissibili) e comunicazione ai beneficiari con indicazione delle condizioni per il finanziamento e
la realizzazione dell’iniziativa. La graduatoria dovrà essere pubblicata sul sito della Regione o Provincia
autonoma e inviata tramite PEC al MASAF ai fini dell’individuazione complessiva a livello nazionale di almeno
10.000 beneficiari;
-         Entro il 15 settembre 2024 – Trasmissione al MASAF, da parte delle Regioni e Province autonome,
dell’esito della selezione delle domande e della formazione della graduatoria con l’indicazione delle somme
eccedenti quelle necessarie al pagamento di tutti i beneficiari ammessi, ai fini della successiva
riassegnazione delle risorse da parte del Ministero, in attuazione di quanto previsto al punto 1) della Sezione
II;
-         Entro il 30 settembre 2024 – Riassegnazione da parte del MASAF delle risorse eccedenti di cui al punto
precedente, ai sensi di quanto previsto ai punti 2) e 3) della Sezione II;
-         Entro il 30 novembre 2024 – Trasmissione da parte delle Regioni e Province autonome della
documentazione finalizzata all’attestazione del conseguimento del target UE M2C1-7;
-         Entro il 31 dicembre 2025 - Completamento degli investimenti e presentazione della domanda di
pagamento del saldo da parte dei beneficiari;
-          Entro il 30 giugno 2026 - Erogazione del contributo per tutti i beneficiari (M2C1-8 target UE);

DATO ATTO, altresì, che il su richiamato DM n. 144081/2024 modifica e/o integra il precedente DM n. 410802
del 4 agosto 2023 e in particolare l’art. 1, comma 1; l’art. 5, comma 5; l’art. 6, comma 2, lett. b); l’art. 7, con
inserimento del comma 8; l’art. 11, comma 2; l’allegato 1, sezione IX, paragrafo “controlli amministrativi e
contabili”; l’allegato 1 scheda A “checklist DNSH”;
RITENUTO, pertanto, in conformità con il DM su richiamato n. 144081/2024, di dover apportare le relative
modifiche al bando su richiamato con pubblicazione del bando emendato e per l’effetto di dover riaprire i termini
per la presentazione delle domande stabilendo come termine ultimo quello indicato dal DM medesimo, al punto 8,
ovvero la data del 31.05.2024;
VISTI:

-      il d.lgs. 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i., concernente il «Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni»;

  

Determinazione Dirigenziale n.1929 del 09-04-2024 3/4



-       il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15.05.2014 avente ad oggetto «Linee guida in materia di
trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di
pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati» che prevede un quadro di
garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari – di cui è responsabile il
funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati
personali e il d.lgs. 196/2003 e s.m.i.;
-      la deliberazione della Giunta Regionale del Molise n. 128 del 14 maggio 2021 avente ad oggetto: «Adem
pimenti in materia di privacy nell'ordinamento regionale, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003,
n.196 e successive modificazioni e integrazioni. Nomina dei responsabili del trattamento (attribuzione di
funzioni e compiti a soggetti determinati)»;
-      la deliberazione della Giunta Regionale del Molise n. 49 del 29.01.2024 avente ad oggetto «Piano dei
controlli di regolarità amministrativa successiva della Regione Molise per l'anno 2024»;
 

DETERMINA
 

per tutto quanto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e riportato di:
1.    approvare le modifiche al bando approvato con determinazione direttoriale n. 94 del 29.12.2023, in
conformità con le disposizioni previste dal DM n. 144081/2024;
2.    per l’effetto approvare il bando allegato con le predette modifiche e riaprire i termini per la
presentazione delle domande stabilendo come termine ultimo quello indicato dal DM medesimo, al punto
8, ovvero la data del 31.05.2024;
3.     stabilire che restano salve le domande sin ora presentate;
4.    disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel Bollettino Ufficiale e sul sito istituzionale della
Regione Molise, nell’Albo Pretorio on line, nonché nell’area tematica Agricoltura, link PNRR –
AGRICOLTURA;
5.    considerare il presente provvedimento assoggettato agli adempimenti previsti dal D.lgs. n. 33 del
14.03.2013 concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, per quanto applicabile;
6.    assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa successiva ai sensi
della delibera di Giunta regionale n. 49 del 29.01.2024;
 

 
 SERVIZIO ECONOMIA DEL TERRITORIO, ATTIVITA'

INTEGRATIVE, INFRASTRUTTURE RURALI E
SERVIZI ALLE IMPRESE - SOSTEGNO AL REDDITO

E CONDIZIONALITA'
IL DIRETTORE

 SANDRA SCARLATELLI
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

  

Determinazione Dirigenziale n.1929 del 09-04-2024 4/4


